
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

1 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT:8400716
2 . IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT:5913953
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 
1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 942/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 5 DE JUNHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019263579, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 07 a 15/06/19;
1 . DPC - RAPHAEL SILVA DE SOUZA - MAT:57192811
2 . TGP - CASSIO JOSE SILVA DA COSTA - MAT:57176013
3 . EPC - EDSON CARVALHO CUNHA - MAT:5232147
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 08 (oito ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 
1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), perfazendo um total de R$ 3.240,00 
(três mil, duzentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 943/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 5 DE JUNHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019246594, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CURRALINHO, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 07 a 14/06/19;
1 . IPC - JOSE EDSON DA SILVA LOPES - MAT:5500230
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo .B , no valor de R$ 
945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 944/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 5 DE JUNHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019263680, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 07 a 08/06/19;
1 . EPC - WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS - MAT:57188156
2 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT:51472408
3 . DPC - TARSIO MURILO BESSA MARTINS - MAT:5914121
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 945/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 5 DE JUNHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/259653, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETE-
TUBA, a fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 09 a 16/06/19;
1 . DAS - LEANDRO SANTANA DA SILVA - MAT:6403052
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 946/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 5 DE JUNHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/245700, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCU-
RUÍ, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 10 a 
15/06/19;

1 . ADM - MARTA DO SOCORRO DE MENEZES GONCALVES - MAT:8052140
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 05 (cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais ), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 947/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 6 DE JUNHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019246134, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período de 10 a 12/06/19;
1 . EPC - JORGE TADEU DO ESPÍRITO SANTO GUILHON - MAT:5461731
2 . EPC - RODRIGO PAIVA DE BARROS - MAT:57230050
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo um total de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 948/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 6 DE JUNHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/251887, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ELDORA-
DO DOS CARAJÁS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
10 a 12/06/19;
1 . IPC - LUCEY LIMA COSTA BARROS - MAT:5853370
2 . IPC - FABIO MARTINS DA SILVA - MAT:5854040
3 . IPC - ADILSON PARANATINGA DE MELO - MAT:5620376
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (du-
zentos e setenta reais ), perfazendo um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez 
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 441647

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 253/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 30/05/2019
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 431/13-GAB/CGPC de 
13/08/13, para apurar a conduta do servidor Rodrigo Galende Marques 
de Carvalho, Delegado de Polícia Civil, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o acatamento do Recurso Hierárquico interposto pelo 
servidor em questão;
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 516/2015-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 23/07/15, publicada no DOE nº 32.940, de 31/07/2015, 
que aplicou a penalidade de 04 (QUATRO) dias de suspensão ao servidor 
Rodrigo Galende Marques de Carvalho - Delegado de Polícia Civil, 
arquivando os autos da AAI nº 431/2013.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 254/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 30/05/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 211/17-GAB/CGPC, de 25/08/17, 
que apurou as declarações de Peterson Santana de França, conforme por-
taria instauradora;
CONSIDERANDO: o teor da PORTARIA Nº 244/18-GAB/CGPC/DIVERSOS 
de 06/06/18, incluindo o nome dos servidores Walclir Ferreira Travassos, 
mat. nº 57214575 e Ronaldo Adriano Miranda de Deus, mat. Nº 57189006, 
como sindicado nos autos em tela;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por parte do 
servidor Ronaldo Adriano Miranda de Deus, mat. Nº 57189006, e quanto 
ao servidor Walclir Ferreira Travassos, mat. nº 57214575, fi cou compro-
vado que o policial não incorreu em nenhuma irregularidade funcional.
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 211/17-GAB/
CGPC, de 25/08/17, quanto ao servidor Walclir Ferreira Travassos, mat. nº 
57214575, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
22/94 e alterações posteriores.
RESOLVE: aplicar de acordo com art. 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 (DOIS) dias de 


